
Consultas Realizadas 

Licitación 419059 - ADQUISICION MATERIALES
DE OSTEOSINTESIS Y PROTESIS PARA EL

SERVICIO DE TRAUMATOLOGIA DEL HOSPITAL
CENTRAL DE POLICÍA RIGOBERTO CABALLERO
Consulta 1 - Lote 2 - Item No 2 Placa de compresion bloqueada c/tornillos
p/humero proximal

Consulta 2 - Lote 2 - Item No 6 Placa bloqueada p/humero distal lateral

Consulta 3 - Lote 2 - Item No 7 Placa bloqueada p/humero distal medial

Consulta 4 - Lote 2 - Item No 8 Placa bloqueada p/humero distal metafisiaria

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Lote 2 Osteosintesis Miembro Superior, Item No 2 Placa de compresion bloqueada c/tornillos p/humero proximal,
solicitamos agregar un rango de +-2 en el margen de la cantidad de orificios de modo a dar oportunidad a otros oferentes
y no unicamente a la empresa cuyo catalogo fue utilizado para la elaboracion de las especificaciones tecnicas solicitadas,
otro motivo tambien es que existen pequeñas diferencias en las medidas entre los diferentes fabricantes justamente para
diferenciarse entre si. Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones, no se puede aceptar Placa de Compresión de
menor cantidad de orificios debido a que limita nuestras opciones terapéuticas.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Lote 2 Osteosintesis Miembro Superior, Item No 6 Placa bloqueada p/humero distal anatomica lateral, solicitamos agregar
un rango de +-3 en el margen de la cantidad de orificios de modo a dar oportunidad a otros oferentes y no unicamente a la
empresa cuyo catalogo fue utilizado para la elaboracion de las especificaciones tecnicas solicitadas, otro motivo tambien
es que existen pequeñas diferencias en las medidas entre los diferentes fabricantes justamente para diferenciarse entre si.
Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones, no se puede aceptar Placa de Bloqueada de
menor cantidad de orificios debido a que limita nuestras opciones terapéuticas.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Lote 2 Osteosintesis Miembro Superior, Item No 7 Placa bloqueada p/humero distal anatomica medial, solicitamos agregar
un rango de +-3 en el margen de la cantidad de orificios de modo a dar oportunidad a otros oferentes y no unicamente a la
empresa cuyo catalogo fue utilizado para la elaboracion de las especificaciones tecnicas solicitadas, otro motivo tambien
es que existen pequeñas diferencias en las medidas entre los diferentes fabricantes justamente para diferenciarse entre si.
Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones, no se puede aceptar Placa Bloqueada de menor
cantidad de orificios debido a que limita nuestras opciones terapéuticas.
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Consulta 4 - Lote 2 - Item No 8 Placa bloqueada p/humero distal metafisiaria

Consulta 5 - Lote 2 - Item No 5 Placa bloqueada p/olecranon

Consulta 6 - Lote 4 - Item No 1, 2 y Tutores Externos

Consulta 7 - Lote No 1 - Item No 1 Placa bloqueada p/femur distal

Consulta 8 - Lote No 1 - Item No 2 Placa bloqueada p/femur proximal

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Lote 2 Osteosintesis Miembro Superior, Item No 8 Placa bloqueada p/humero distal anatomica metafisiaria, solicitamos
agregar un rango de +-3 en el margen de la cantidad de orificios de modo a dar oportunidad a otros oferentes y no
unicamente a la empresa cuyo catalogo fue utilizado para la elaboracion de las especificaciones tecnicas solicitadas, otro
motivo tambien es que existen pequeñas diferencias en las medidas entre los diferentes fabricantes justamente para
diferenciarse entre si. Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones, no se puede aceptar Placa de Bloqueada de
menor cantidad de orificios debido a que limita nuestras opciones terapéuticas.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Lote 2 Osteosintesis Miembro Superior, Item No 5 Placa bloqueada p/olecranon, solicitamos agregar un rango de +-5 en el
margen de la cantidad de orificios de modo a dar oportunidad a otros oferentes y no unicamente a la empresa cuyo
catalogo fue utilizado para la elaboracion de las especificaciones tecnicas solicitadas, otro motivo tambien es que existen
pequeñas diferencias en las medidas entre los diferentes fabricantes justamente para diferenciarse entre si. Favor
confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones, no se puede aceptar Placa de bloqueada de
menor cantidad de orificios debido a que limita nuestras opciones terapéuticas.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Lote No 4, Items No 1, 2 y 3 Tutores externos, el costo referencial no corresponde para nada con el implante solicitado,
tener en cuenta que el tutor externo tubular requiere de varios componentes como los tubos, rotulas tubo-tubo, rotulas
tubo-schanz, clavos de schanz y distractor por lo que el precio minimo referencial de un set asi debe ser de Gs. 3.850.000.
Favor modificar el precio referencial que figura en el PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

El precio referencial establecido en base a sólo los componentes citados en las Especificaciones Técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Lote 1 Placas y tornillos para Miembro Inferior, Item No 1 Placa bloqueada p/femur distal, solicitamos agregar un rango de
+-3 en el margen de la cantidad de orificios de modo a dar oportunidad a otros oferentes y no unicamente a la empresa
cuyo catalogo fue utilizado para la elaboracion de las especificaciones tecnicas solicitadas, otro motivo tambien es que
existen pequeñas diferencias en las medidas entre los diferentes fabricantes justamente para diferenciarse entre si. Favor
confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones, no se puede aceptar Placa de bloqueada de
menor cantidad de orificios debido a que limita nuestras opciones terapéuticas.
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Consulta 8 - Lote No 1 - Item No 2 Placa bloqueada p/femur proximal

Consulta 9 - Lote No 1 - Item No 3 Placa bloqueada p/tibia proximal lateral

Consulta 10 - Lote No 1 - Item No 3 Placa bloqueada p/tibia proximal medial

Consulta 11 - Lote No 1 - Item No 4 Placa bloqueada p/tibia proximal medial

Consulta 12 - LOTE 1 - ITEM 1: Placa de Compresion Bloqueada con tornillo

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Lote 1 Placas y tornillos para Miembro Inferior, Item No 2 Placa bloqueada p/femur proximal, solicitamos agregar un rango
de +-3 en el margen de la cantidad de orificios de modo a dar oportunidad a otros oferentes y no unicamente a la empresa
cuyo catalogo fue utilizado para la elaboracion de las especificaciones tecnicas solicitadas, otro motivo tambien es que
existen pequeñas diferencias en las medidas entre los diferentes fabricantes justamente para diferenciarse entre si. Favor
confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Con relación al rango, se solicita adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones, no se puede aceptar
Placas de menor cantidad de orificios debido a que limita nuestras opciones terapéuticas.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Lote 1 Placas y tornillos para Miembro Inferior, Item No 3 Placa bloqueada p/tibia proximal lateral, solicitamos agregar un
rango de +-3 en el margen de la cantidad de orificios de modo a dar oportunidad a otros oferentes y no unicamente a la
empresa cuyo catalogo fue utilizado para la elaboracion de las especificaciones tecnicas solicitadas, otro motivo tambien
es que existen pequeñas diferencias en las medidas entre los diferentes fabricantes justamente para diferenciarse entre si.
Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones, no se puede aceptar Placas de menor cantidad
de orificios debido a que limita nuestras opciones terapéuticas.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Lote 1 Placas y tornillos para Miembro Inferior, Item No 4 Placa bloqueada p/tibia proximal medial, solicitamos agregar un
rango de +-5 en el margen de la cantidad de orificios de modo a dar oportunidad a otros oferentes y no unicamente a la
empresa cuyo catalogo fue utilizado para la elaboracion de las especificaciones tecnicas solicitadas, otro motivo tambien
es que existen pequeñas diferencias en las medidas entre los diferentes fabricantes justamente para diferenciarse entre si.
Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones, no se puede aceptar Placas de menor cantidad
de orificios debido a que limita nuestras opciones terapéuticas.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

Lote 1 Placas y tornillos para Miembro Inferior, Item No 4 Placa bloqueada p/tibia proximal medial, solicitamos agregar un
rango de +-5 en el margen de la cantidad de orificios de modo a dar oportunidad a otros oferentes y no unicamente a la
empresa cuyo catalogo fue utilizado para la elaboracion de las especificaciones tecnicas solicitadas, otro motivo tambien
es que existen pequeñas diferencias en las medidas entre los diferentes fabricantes justamente para diferenciarse entre si.
Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones, no se puede aceptar Placas de menor cantidad
de orificios debido a que limita nuestras opciones terapéuticas.
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Consulta 12 - LOTE 1 - ITEM 1: Placa de Compresion Bloqueada con tornillo
para femur DISTAL - EETT

Consulta 13 - LOTE 1 -ITEM 2 Placa de Compresion Bloqueada con tornillo
para femur PROXIMAL

Consulta 14 - LOTE 1 - ITEM 3: Placa Autocompresiva Bloqueada para Tibia
Proximal c/Tornillos

Consulta 15 - LOTE 3 - ITEM 1: Placa abertura tibial con tornillo

Consulta 16 - LOTE 3 - ITEM 2: Placa Abertura Femoral con Tornillo

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

DONDE DICE: Placa bloqueada para femur distal LCP en ACERO sistema 4,5/5,0mm DE 5 a 16 orificios COMBINADOS (2 en
1) mas tornillos correspondientes. Set de instrumentales de insercion y de REDUCCION, mas instrumentadora. Motor a
BATERIA.
CONSULTA: SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE PODER COTIZAR ORIFICIOS NO COMBINADOS.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones, se requiere placas con orificios combinados de
manera a no limitar las opciones terapéuticas.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

DONDE DICE: Placa bloqueada para femur distal LCP en ACERO sistema 4,5/5,0mm DE 5 a 16 orificios COMBINADOS (2 en
1) mas tornillos correspondientes. Set de instrumentales de insercion y de REDUCCION, mas instrumentadora. Motor a
BATERIA.
CONSULTA: SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE LA ACLARACIÓN DE LOS SOLICITADO, COMO LO MENCIONA LA DESCRIPCION
PROXIMAL O DISTAL COMO LO MENCIONA LA EETT.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita Placa bloqueada para fémur proximal, remitirse a Adenda

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

DONDE DICE: Placa bloqueada para TIBIA PROXIMAL en LATERAL (externa) en ACERO - LCP sistema 3,5/4,0 DE 5 a 16
orificios COMBINADOS 2 en 1 más tornillos correspondientes. Set de instrumentales de inserción y de REDUCCION, mas
instrumentadora. Motor a BATERIA.
CONSULTA: SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE ACEPTAR SISTEMA 4,5.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita remitirse a Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

DONDE DICE: PLACA PARA OSTEOTOMIA DE APERTURA TIBIA BLOQUEADA - Tipo PUDÚ. Placa para Osteotomia de Apertura
de TIBIA en ACERO Sistema 4,5/6,0 BLOQUEADA con sus respectivos tronillos. Debe contar con bloques de apertura de 5 a
17,5mm Set de instrumentales de insercion mas instrumentador y sierra oscilante. Mas injerto Oseo en BLOQUE de minimo
2X2 cm.
CONSULTA: SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE ACEPTAR LA OPCIÓN TITANIO NO BLOQUEADO CON
BLOQUES DE APERTURA DE 7,5 MM A 12,5 MM

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones, no se puede aceptar Placa de Pudú de menor
apertura debido a que limita nuestras opciones terapéuticas.
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Consulta 16 - LOTE 3 - ITEM 2: Placa Abertura Femoral con Tornillo

Consulta 17 - LOTE 6 - ITEM 2: Prótesis total cadera no cementada

Consulta 18 - Requisitos para evaluar el criterio de capacidad tecnica

Consulta 19 - Lote 6: Prótesis total de cadera primaria y revisión

Consulta 20 - Lote 6: Prótesis total de cadera primaria y revisión

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

DONDE DICE: PLACA PARA OSTEOTOMIA DE APERTURA FEMORAL - Tipo PUDÚ. Placa para Osteotomia de Apertura de
FEMUR en ACERO Sistema 4,5/6,0 BLOQUEADA con sus respectivos tronillos. Debe contar con bloques de apertura de 5 a
15mm Set de instrumentales de insercion mas instrumentador y sierra oscilante. Mas injerto Oseo en BLOQUE de minimo
2x2 cm.
CONSULTA: SOLICITAMOS RESPUESTUOSAMENTE A LA CONVOCANTE ACEPTAR TITANIO NO BLOQUEADA CON BLOQUES DE
APERTURA DE 7,5 MM A 12,5 MM

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones, no se puede aceptar PLACA ABERTURA FEMORAL
de menor apertura debido a que limita nuestras opciones terapéuticas.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2022

DONDE DICE: Prótesis Total De Cadera No Cementada Cabeza 28 Mm - 32 Mm - 36 Mm En Aleación De titanio Con
Recubrimiento De Metal Trabecular. El Tallo Femoral Deberá Contar Con 8 Tamaños Como Mínimo. Con El Componente
Acetabular Debe Contar Con Medidas De 44mm Hasta 62mm Debe Incluir Tornillos De Fijación Acetabular.
CONSULTA: SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE ACEPTAR COMPONENTE ACETABULAR CON MEDIDAS
HASTA 62 MM.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Modificado, remitirse a Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 01-10-2022

Requisito para evaluar el criterio de capacidad tecnica, los oferentes de productos que no son de su fabricacion (productos
importados) deberan presentar documentos que certifiquen el certificado de origen de buenas practicas de fabricacion y/o
almacenamiento en origen, solicitamos eliminar el presente requerimiento, ya que al presentar el Registro Sanitario
emitido localmente por el MSPyBS del producto ofertado se demuestra que todas las documentaciones del fabricante en
origen ya fueron presentadas ante Dinavisa (MSPyBS), aparte no es claro el documento exacto que estan solicitando. favor
eliminar dicho Item.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita adecuarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, las empresas oferentes deberán presentar
necesariamente el documento requerido que formara parte de la capacidad técnica del Oferente.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

​ Ítem 1 Prótesis total de cadera cementada
Donde dice: Prótesis total de cadera cementada cabeza 28 mm - 32 mm - 36 mm
Solicitamos a la convocante modificar y aceptar los tamaños en cabeza femoral, en 28mm, 32mm y que sea opcional
36mm para dar oportunidad a otras empresas que cumplen con los requisitos técnicos y de calidad, según lo que establece
los principios de igualdad y libre competencia por la Ley 2051 de Contrataciones Públicas en el art. 4.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Remitirse a adenda.
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Consulta 20 - Lote 6: Prótesis total de cadera primaria y revisión

Consulta 21 - Lote 6: Prótesis total de cadera primaria y revisión

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

​ Ítem 2 Prótesis total cadera
Donde dice: Acetabular Debe Contar Con Medidas De Hasta 76 Mm.

Solicitamos a la convocante unificar los criterios en los tamaños de componente acetabular en 72 +/-2 en los diferentes
tipos de prótesis primaria y de revisión, de esta manera la empresa adjudicada podrá proveer los materiales para la
utilización según se requiera durante el procedimiento quirúrgico 

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Remitirse a adenda.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

​ Ítem 4 Prótesis total cadera
Donde dice: Con Aumentos En Metal Trabecular Para Defectos Óseos.

Solicitamos a la convocante modificar a opcional esta especificación técnica, esto permitirá que más oferentes puedan
presentarse al llamado. 

Respuesta Fecha de Respuesta 07-10-2022

Se solicita adecuarse, debido a que limita nuestras opciones terapéuticas
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